Devotus autem. Bonus ille pastor, qui ponit animam suam pro ovibus. Ric.

Continet. Totum ovile continet in vestigio fidei constantis. Ric.

Examina regibus aptis. Etenim apium examina regem, sive ducem, quæque suum habere dicuntur. Cyprian. Ep. 69. Ric.

MAJORIBUS NATIS. Tales erant primores, patroni, locupletes, qui tenuiores in clientelam suam recipiebant. Ric.

Me solum solus ut plures altare Domini circumdabo, inquit Tertullianus adversus psychiorum gloriosissimam multitudinem, lib. de Fudic. Ric.

C Ab uno sæpe. In hanc sententiam fabulatur Phædrus Aug., lib. IV, Fab. 5 :

Plus esse in uno sæpe, quam in turba, boni.

Hæc autem instructione Commodianus eorum qui inter avi sui christianos auctoritate pollebant vitia carpit. Sed et cunctis passim instructionibus de neglecta disciplina tanto cordis affectu doctus disserit, ut sui sæculi christianis desperationem salutis incutiat. Sensit oraculi veritatem Gennadius, episcopus massiliensis, nec amolitus est quidem vaticinii sive querelæ tristitiam, sed Commodianum ipsam posteris tradens, hoc discrimine lecit insignem. Neque tamen ista fuit solus Commodiani querela. Nam et patrem Ecclesiæ subdolum paulo ante Cyprianus opusculo suo de Lapsis arguerat : et postmodum Sulpicius Severus historia sacra libros suos hac certe miserabili deploratione conclusit : « Et nunc, inquit, cum maxime discordiis episcoporum turbari aut misceri omnia cernerentur; cunctaque per eos odio aut gratia, metu, incantantia, invidia, factione, libidine, avaritia, arrogantia, somno, desidia essent depravata; postremo plures adversum paucos bene consulentes insanis consiliis et pertinacibus studiis certabant. » Ric.

Omnium testatorem... Satanam. Hæc certe Commodianus incutit desperationem episcopis. Ric.

Quod veritas odia tollat. Pariat, concidiet sibi. Sic ipse alibi dixit, *Martyrium tollere*, quod est patrare, reportare martyrii christiani gloriam. Ric.

Non gratis agit. Patrocinium vestrum venditis magno. Ric.

Peculantia vestra. Sic legitur in apographo : quæ scriptura, si vera est, *peculantia* dixerit *peculatam*, *διαπραγάν*. Ric.

Et pascitis ipsos. Devoratis. Ric.

Terræ fundamenta. Inferos. Locus Esaiæ, c. XIV, 15, secundum Septuag. sic habet : *Νῦν δὲ εἰς ἀδὴν καταθήσῃ καὶ εἰς τὰ θεμέλια τῆς γῆς* Aquila et Theodotio dixerunt, *εἰς λάκκον*. Latina versio vetus : *in fundamenta lacu*. Glossæ veteres : *λάκκος, Lacuna, lacus*,

Nolite vacui talem visitare jacentem.
 Fac sub Deo bonum, obsequia redde per nummum.
 Inde revalescit, vel, si conciderit ille,
 Refoveatur homo pauper, qui non habet unde
 Mercedem tibi, pro illo sed conditor orbis et auctor.
 Vel si pigeret ire ad pauperem, semper abosum,
 Mitte nummos, et unde se resumere possit.
 Similiterque soror si paupera lecto decumbit,
 Incipiant vestrae matronae victualia ferre.
 Clamat ipse Deus: Frange tuum panem egeno.
 Verbis opus non est visitare, sed benefactis.
 Iniquum est, frater inopia victus agrotet.
 Satagite, non verbis, esum potumque requirit.
 Inspicite tales, sed certe debilitatos,
 Transigere sese qui non possunt, date subinde.
 A Domino vobis spondeo dari quadruplum.

LXXII. — PAUPERIBUS SANIS.

Pauperes sana quid, nisi divitiarum adsint?
 Ars certe si fuerit, jam et tu communica fratri.
 Unum praesta tibi, ne superbus esse dicaris.
 Polliceor, quoniam securior divite vivis:
 Excipe doctrinam magni Salomonis in aures.
 Responsorem in alto odit Deus pauperem esse:
 Idcirco te subde, et honorem redde potenti.

COMMENTARIUS.

cisterna Item: *Lamæ, πηλώδεις τόποι*. Tertullianus dixit, *stagnum ignis et sulphuris*, lib. de Fug. Ric.

Talem visitare jacentem. Clinicum, Grabbatarium. Ric.

Pauperem, semper abosum. Importuni divitibus, et odiosi solent esse pauperes, sed et proximis etiam et amicis. *φιλομισήσονται φίλους πτωχούς*. Prov., xiv, 20. Ric.

Unde se resumere possit. Unde ad sublevandam inopiam suam sumere aliquid possit, et sumpticulum facere parandis sibi necessariis, quibus doleat natura negatis; ac tandem vires resumet suas. Ric. — *Unde se resumere, etc* Vires suas recuperare. Similiter Galli dicunt *se reprendre*. Vide Car. Dufresnii Glossarium.

DAVIS.

Victualia ferre. Ipse Instr. ult. dicet... *portent victualia collo*.

PAUPERIBUS SANIS. Instructione praecedenti dixit, de infirmis et jacentibus: jam de valentibus et sanis, sed egenis; qui tamen artis suae quaestu parare sibi possunt, unde se exhibeant. Et hos quidem aliquid de subsidio artis suae conferre vult fratribus infirmis. Ric.

Pauperes sana. Eccl., xxx, 14. *πτωχός υγιής και ισχύων τῆ ἔξει*.

Responsorem in alto. Qui sic respondit quasi despiciat. Prov., xviii, 25: *Cum obsecrationibus loquitur pauper*.

Blandus enim sermo. Blandus sermo saepe apud iratos plurimum valet, et gratia sua facit ut subsident iracundo crista, ut fervor detumeat; confutat animum iracundi fervidum. Sic Lucilius dixit: *Coquus ahenum cum servit, paula confutat trua*. Ric.

Deriget. Rigorem solvit, emoluit, fundit, liquescit. Plautus eodem sensu dixit: *dirigere*, in Curcul. *Clipeatus elephantum ubi machera dirigit*, hoc est ita disciudit aut transverberat, ut effuso sanguine praerigida belluae moles dissolvatur, aut divisa prosternatur. Glossae: *ἀπενθύω*, *Derigo*. Ric. — *Respiciet Commodianus ad Prov. xv, 1*.

Proverbium nosti. Glossae veteres: *θεολογία, Dei proverbium*.

In gazo praeterea. Supra, Instr. iv: *Non domum gazo paratis*. Glossae: *Gaza, χρήματα, περιδεί διαλέκτω*.

A Blandus enim sermo, proverbium nosti, deriget.

Vincitur officio etsi fuerit ira vetusta.

Si lingua taceat, nil melius invenisti.

Sane si non fuerit ars unde vita regatur,

Aut operam praebere, aut cursum, jussu potentis: